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قسم: المحاصيل    
         المادة: أحصاء وتصميم تجارب
           الفرقة: الرابعة (هندسة زراعية)
إجابة إمتحان النظرى النهائى للفصل الدراسى الأول للعام الجامعى 2016/ 2017

إجابة السؤال الاول   : 






(30 درجة)
ا) علل لما يلى: 








(10 درجات)

1- عدم تساوى التباين لعينتين من مجتمع واحد:  لإختلاف قيم المفردات المأخوذة من كل عينة.
2- قيمة F  الجدولية عند مستوى معنوية 1% اكبر من قيمة F الجدولية عند مستوى 5%، لأن حدود الثقة عند مستوى 1% تكون 99% بينما حدود الثقة عند مستوى 5% تكون 95%.
3- القسمة على درجات الحرية عند حساب قيمة التباين، لأن التباين هو متوسط مربعات انحرافات القيم عن المتوسط الحسابى فيساوى مجموع المربعات مقسوما على درجات الحرية وللتغلب على اى قيم شاذة فى العينة ولتقريب قيمة العينة من قيمة المجتمع المأخوذة منه. 
4- استخدام تصميم معين دون اخر، تبعا لأختلاف تجانس الأرض وطبيعة المعاملات ودرجة الدقة المطلوبة والامكانيات المتاحة وغيرها من الأسباب....
ب)  أسس تصميم و تحليل التجارب مع الشرح؟ 



(10 درجات)
1- العشوائية: بحيث ان توزيع المعاملات على الوحداات التجريبية دون تحيز بحيث يكون لكل معاملة نفس الفرصة ان توضع فى اى قطعة تجريبية أو أن اى قطعة  تجريبية لها نفس الفرصة ان تستقبل اى معاملة.  ويتم ذلك بالسحب من كيس الأرقان أو ياستخدام جداول الأرقام العشوائية او برمجيات الحاسب الآلى.
2- التكرار: وذلك يمكننا من حساب يمة التباين ويزيد من دقة التجربة لتأثيره على تقليل الخطأ التجريبى.
3- التحكم الموضعى:وذلك بفرض بعض الشروط على التزيع العشوائى للمعاملات  ففى حالة الارض المتجانسة لا يكون هناك تحكم موقعى وتوزيع جميع المعاملات عشوائيا على جميع القطع دون تحيز.  اما اذا كانت أرض التجربة غير متجانسة فى التجاه واحد فتقسم الأرض الى مجموعة من المكررات تكون عمودية على اتجاه عدم التجانس ثم  توزع المعاملات عشوائيا داخل كل قطااع.  واذا كانت أرض التجربة غير متجامسة فى اتجاهين فتقسم الى مجموعة من الأعمدة والصفوف تكون مساوية لعدد المعاملات ثم توزع المعاملات على الأعمدة والصفوف عشوائيا بحيث لا تكرر المعاملة الواحدة كثر من مرة داخل كل عمود وكل صف. 
جـ) فى تجربة مصممه بطريقة ال RCBD للمقارنة بين اربعة اصناف من التفاح فأذا علمت بأن متوسط محصول الصنف A , B , C, D هى 4 , 7 , 9 , 5 طن/ فدان على الترتيب و اذا علمت ان قيمة مجموع مربعات الانحرافات الكلية = 74  و درجات حرية الخطأ = 9 و قيمة LSD  هى 1.6 و قيمة t  الجدولية 2.3 و قيمة F  الجدولية للأصناف 3.8 . كون جدول تحليل التباين و اختبر المعنوية و ما هو النموذج الرياضى للتصميم؟ 







(10 درجات)
قيمة اقل فرق معنوى = 1.6

درجة حرية المعاملات = 3، ودرجة حرية الخطأ = 9 اذن درجة حرية المكررات = 9/3= 3

LSD = t x RSQ(2 mse/4)

1.6= 2.3 x  RSQ (2 mse/4)

MSe = 0.97

اذن متوسط مربعات الخطأ = 0.97

مجموع المعاملات = 16 + 36 + 20 + 28 = 100

معامل التصحيح =  (100)2/ 16 = 625

مجموع مربعات انحرافات المعاملات = (16)2+(28)2+ (36)2 + (20)2 [/4– 625 = 59

ثم نكمل جدول تحليل التباين:
	مصدر التباين
	درجات الحرية 
	مجموع المربعات
	متوسطات المربعات
	ف المحسوبة 

	المكررات 
	3
	6.27
	2.09
	

	المعاملات 
	3
	59.00
	19.70
	12.56

	الخطأ التجريبى
	9
	8.73
	0.97
	

	المجموع الكلى
	15
	74.00
	
	


       وبمقارنة  ف المحسوبة (12.56) مع قيمة ف الجدولية (3.8) نجد ان الفروق تكون معنوية وترفض النظرية الفرضية. والنموذج الرياضى = 
Yij   =   M  +  ti   + Rj  +  eij
أجابة السؤال الثانى: 







(18 درجة)

أ- التجربة العاملية = هى التى تدرس اكثر من عامل واحد.

   التفاعل = هو تأثير احد مستويات العامل الأول على مستويات العامل الأخر.
ب-  فى تجربة عاملية اشتملت على ثلاثة أصناف من القمح مع معدلين من التقاوى استخدم الباحث تصميم قطاعات كاملة العشوائية فى أربعة مكررات وتحصل على متوسطات المعاملات كما يلى:

	المعاملات
	جيزة 164 
	سدس 4
	سخا 8

	60 كجم / فدان
	6
	10
	8

	90 كجم / فدان
	5
	8
	7


     والمطلوب: اكمل جدول تحليل التباين التالى واختبر النظرية الفرضية وما هى أفضل المعاملات.
علما بأن قيمة ف الجدولية (5%) عند 1، 15 = 4.54، ف (5%) عند 2، 15= 3.68، وقيمة ت الجدولية المناسبة = 2.13
مجموع المعاملات هو:

	المعاملات
	جيزة 164 
	سدس 4
	سخا 8
	المجموع

	60 كجم / فدان
	24
	40
	32
	96

	90 كجم / فدان
	20
	32
	28
	80

	المجموع
	44
	72
	60
	176


معامل التصحيح = (176)2/ 24 = 1290.67
مجموع مربعات انحرافات المعاملات = ] (24)2+ ((40)2+(32)2+(20)2+(32)2+(28)2[/4- 1290.67
                                             = 61.33
مجموع مربعات انحرافات الأصناف= ] (44)2+ ((72)2+(60)2 [/8- 1290.67
                                             =  49.33

مجموع  مربعات انحرافات التسميد  = ] (96)2+ ((80)2[/12- 1290.67
                                              = 1.66
مجموع مربعات انحرافات التفاعل = 61.33- (49.33 + 10.66) = 1.34
مجموع مربعات انحرافات الخطأ = 98.83 – (7.5 + 61.33) = 30.0
ثم نكمل جدول تحليل التباين التالى:
	مصدر التباين
	درجات الحرية 
	مجموع المربعات
	متوسطات المربعات
	ف المحسوبة 

	المكررات 
	3
	7.50
	2.5
	 

	الأصناف (أ) 
	2
	49.33
	24.67
	12.34

	التقاوى (ب) 
	1
	10.66
	10.66
	5.33

	التفاعل (أ × ب)
	2
	1034
	0.67
	0.34

	الخطأ التجريبى
	15
	30.0
	2.0
	

	المجموع الكلى
	23
	98.83
	 
	 


   وبمقارنة ف المحسوبة مع ف الجدولية نجد ان الفروق معنوية للأصناف والتسميد وغير معنوية للتفاعل. فنحسب قيمة اقل فرق معنوى للأصناف  فنجدها = 1.5 وبترتيب متوسطات الاصناف تكون:
سدس 4 
سخا 8

جيزة 164
9

6.7

5.5   كجم/ قطعة  
نجد ان افضل صنف هو الصنف ذو   المتوسط  9 وهو  سدس 4   لانه اعطى افضل انتاجية ويختلف عما يليه اختلاف معنوى.
أما بالنسبة لمعدلات التسميد فطالما انهما اثنين فقط فلا داعى لحساب قيمة اقل فرق معنوى ويكون احسن معدل هو   60 كجم ن / فدان.
إجابة السؤال الثالث: : 






(12 درجة)

      فى تجربة لتقييم آداء ثلاثة أنواع من المحاريث (حفار ، قرصى، دورانى) على إنتاجية صنفين من الذرة الشامية استخدم الباحث تجربة قطع منشقة مع وضع معاملات الحرث فى القطع الرئيسية وذلك فى  تصميم القطاعات الكاملة العشوائية  باربعة مكرارات، والمطلوب:

1-  توضيح كيفية التوزيع العشوائى للمعاملات (يكتفى بمكررة واحدة).
انواع المحاريث   الثلاثة توضع فى القطع الرئيسشية واصناف الذرة الشامية توضع فى القطع الفرعية   .  حيث يتم تقسيم المكررة الواحدة الى ثلاثة قطع رئيسية توذع عليها معاملات الحرث تتوزيعا عشوائيا ثم تشق كب قطعة رئيسية الى قطعتين فرعيتين يوزع عليها صنفى الذرة عشوائيا كما يلى:

	صنف 1
	صنف 2
	صنف 1

	صنف 2
	صنف 1
	صنف 2


   القطعة الرئيسية الثانية                      القطعة الرئيسية الثالثة               القطعة الرئيسية الأولى 
2-  ما هى مصادر التباين ودرجات الحرية لهذه التجربة.
  معاملات الحرث (قطع رئيسية) = 3، الأصناف (قطع فرعية) = 2، المكررات = 4 
	مصدر التباين
	درجات الحرية 

	القطع الرئيسية
	11

	    المكررات 
	      3

	    معاملات الحرث (أ) 
	      2

	    خطأ أ
	      6

	القطع الفرعية 
	12

	    الأصناف (ب) 
	      1

	    التفاعل (أ × ب)
	      2

	    الخطأ التجريبى
	      9 

	المجموع الكلى
	 23


مع أطيب التمنيات بالتوفيق
أ. د /  سيدهم أسعد سيدهم

أ.د/  محمود الزعبلاوى البدوى
